

证券代码：300915

证券简称：海融科技

公告编号：2024-041

上海海融食品科技股份有限公司

2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

众华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为众华会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 89,885,000 股（公司总股本 90,000,000 股，扣除公司回购专用账户上已回购的 115,000 股，最终以实施 2023 年度利润分配预案时股权登记日公司总股本扣除公司回购专用账户上已回购股份后的股数为准）为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	海融科技	股票代码	300915
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	庄涛	王晓峰	
办公地址	上海市奉贤区金汇镇金斗路 666 号	上海市奉贤区金汇镇金斗路 666 号	
传真	021-37560125	021-37560125	
电话	021-37560135	021-37560135	
电子信箱	hrkj@hiroad.sh.cn	hrkj@hiroad.sh.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

公司是中国烘焙行业专业的原料供应商与服务提供商。公司自成立以来一直聚焦主业，始终致力于植物脂肪和乳脂肪研发创新，目前已发展成为一家集烘焙、餐饮等食品原料研发、生产、销售、服务于一体的专业公司。旗下产品包括含乳脂植脂奶油、稀奶油、植脂奶油、植物基奶油、蛋白饮料、果酱、巧克力、预混料、夹心用酱料、油脂、香精香料、千层蛋糕皮等，产品广泛应用于烘焙食品、餐饮茶饮行业供应链。公司销售网络遍及全国绝大部分地区及印度、越南、马来西亚等南亚、东南亚地区，同时为不同客户提供全方位的服务。

报告期内，公司主要产品包括奶油、蛋白饮料、果酱、巧克力、预混料、夹心用酱料、油脂、香精香料、千层蛋糕皮等。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产	1,771,168,831.63	1,722,197,316.05	2.84%	1,599,203,161.21
归属于上市公司股东的净资产	1,507,110,201.11	1,453,184,900.08	3.71%	1,396,429,252.22
	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入	954,567,880.97	868,163,477.37	9.95%	746,934,444.44
归属于上市公司股东的净利润	89,511,362.58	93,311,771.57	-4.07%	112,435,917.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,625,642.73	68,527,453.97	5.98%	85,235,117.06
经营活动产生的现金流量净额	120,871,122.70	55,473,202.48	117.89%	57,060,292.66
基本每股收益（元/股）	0.9946	1.0368	-4.07%	1.2493
稀释每股收益（元/股）	0.9946	1.0368	-4.07%	1.2493
加权平均净资产收益率	6.06%	6.56%	-0.50%	8.27%

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	240,198,971.84	233,477,860.30	233,530,260.69	247,360,788.14
归属于上市公司股东的净利润	23,510,870.50	24,981,865.10	17,577,393.11	23,441,233.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,108,094.07	19,308,784.84	12,954,490.51	20,254,273.31
经营活动产生的现金流量净额	-17,724,487.21	35,416,633.51	4,384,276.80	98,794,699.60

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	7,972	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	7,985	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
黄海晓	境内自然人	43.20%	38,880,000.00	38,880,000.00	不适用	0.00			
黄海瑚	境内自然人	28.80%	25,920,000.00	25,920,000.00	不适用	0.00			
上海巧朵投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.91%	814,500.00	0.00	不适用	0.00			
海南羊角私募基金管理合伙企业（有限合伙）—羊角零号私募证券投资基金	其他	0.59%	531,600.00	0.00	不适用	0.00			
#徐缓	境内自然人	0.49%	443,129.00	0.00	不适用	0.00			
中国太保集团股份有限公司—本级—集团自有资金—012G—ZY001 深	其他	0.45%	403,069.00	0.00	不适用	0.00			
中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红—个人分红	其他	0.43%	382,800.00	0.00	不适用	0.00			
#于秀平	境内自然人	0.39%	349,500.00	0.00	不适用	0.00			
中国太平洋人寿保	其他	0.34%	310,376.00	0.00	不适用	0.00			

险股份有限公司一传统一普通保险产品						
中国太平洋财产保险一传统一普通保险产品-013C-CT001 深	其他	0.33%	298,850.00	0.00	不适用	0.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	黄海晓和黄海瑚为兄弟关系；黄海晓和黄海瑚于 2015 年 12 月 16 日签署了一致行动协议，为一致行动人，该《一致行动协议》于 2023 年 12 月 1 日到期，经原一致行动人双方同意并确认，决定《一致行动协议》到期后不再续签；除此之外，公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
上海津彩投资管理合伙企业（有限合伙）	退出	0	0.00%	0	0.00%
#吴网腰	退出	0	0.00%	0	0.00%
UBS AG	退出	0	0.00%	0	0.00%
海南羊角私募基金管理合伙企业（有限合伙）一羊角零号私募证券投资基金	新增	0	0.00%	0	0.00%
#徐缓	新增	0	0.00%	0	0.00%
中国太平洋人寿保险股份有限公司一传统一普通保险产品	新增	0	0.00%	0	0.00%

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

无